

## RAHIM SHAH RAHIM, S FIRST CONTRIBUTION (RAJGANRA) TO THE PASHTO NOVEL

پښتوناول ته د رحیم شاه رحیم وړمبی بڅښنه (راجگنه)

Rashid Bacha\*

### Abstract:

Novel is popular genre of literature which delineates human life through fiction. This genre entered into Pashto literature in 19<sup>th</sup> century and has created many eminent novelists who have contributed excellent novels to the anthology of the literature. Some of these novelists belong to different areas of Malakand Division. Rahim Shah Rahim is the most prominent historical novelist of the productive area of Swat, whose three novels have been published and few more to be published in the near future. His novels are being praised and his new novels will certainly add to the anthology of Pashto historical novels.

**Keywords:** novel Rahim shah Rahim, Pashto first historical novel at malakand devisstion, "rajganna" critical study,

ناول د عالمي ادب مقبول او هر دل عزیز صنف دے چې په بشپړه توگه د انساني ژوند د حقيقي اړخونو په افسانوي رنگ کښې ترجماني کوي. پښتو ادب ته دا صنف ادب په نولسمه صدي عيسوي کښې راننوتے دے او تر اوسه ئې گڼ شمير ليکوالان پيدا کړي دي چې په مختلفو موضوعاتو ئې په فن پوره معياري ناولونه د پښتو ادب څولې. ته پيرزو کړي دي. په دغه ليکوالو کښې يو لويه ډله د پښتونخوا د تاريخي سيمې ملاکنډ ډويژن د بيلا بيلو سېمو سره علاقه لري. د ملاکنډ ډويژن د دې ناول نگارو قيادت د سوات د گل ورينې، ادب پاله او مردم خيزې سيمې بناغلي رحيم شاه رحيم کوي.

رحيم شاه رحيم په مجموعي توگه د پښتو د تاريخي ناول نگاري په باب يوه ستره نامه ده چې د ملاکنډ ډويژن د تاريخي ناول نگاري امام او سرخيل دے. په تاريخي موضوعاتو

\* PhD Scholar Department of Pashto UOP

پچاپ د رحيم شاه رحيم درې ناولونه د پښتو په تاريخي ناول نگاري کښې د ستر مقام څښتنان دي . " راجگنه " د شاه صېب او د ملاکنډ ډويزن ورومې تاريخي ناول دے چې د فن و فکر په باب د ستائني وړ ناول دے .

د دنيا په ټولو ادبياتو کښې په نظم " نثر " غالب شوے دے . په انگريزي ادب کښې نظم د نثر په مقابله کښې په نشت حساب دے . که په عربي ادب کښې نثر په نظم برے موندلے دے نو فارسي ادب کښې هم نثر د نظم نه ډير وړاندي تلے دے . د اردو ادب هم دغه صورت حال دے چې د نظم په مقابله کښې نثر پله رجحان زيات دے . صرف پښتو ژبه ده چې د نثر په ميدان کښې ډيره ورستو پاتي ده .

پښتانه عموما د ليک سره او خصوصا په پښتو ژبه کښې د ليک اړخ ته ډېر کم رجحان لري او چې کوم په پښتو ژبه کښې د ليک هڅې کوي هغوي کښې زياتره برخه د پښتو نظم پله مائله ده . پښتانه کچري په ټوله نړۍ کښې لس کروړه فرض کړو . نو په دې لس کروړه پښتنو کښې به په مشکله يو فيصد پښتانه په پښتو ژبه کښې په شعوري ډول ليک کوي . د دې لسو کروړو يو فيصد لس لاکه جوړېږي . او زما يقين نه شي چې لا په پښتو ژبه کښې به لس لاکه ليکوالان د ليک شعوري هڅې کوي . خو که فرض کړه دا اومنو چې دا وخت د پښتو ژبې لس لاکه ليکوال موجود دي . څوک چې په پښتو کښې ليک کوي نو يقينا په دې لس لاکه ليکوالو کښې به اويا فيصده ليکوال نظم پله رجحان لري يعنې په دې لس لاکه ليکوالو کښې اووه لاکه شاعران دي چې په منظومو اثارو د پښتو ادب پنگه درنه وي او پاتي دري لاکه ليکوال د خپلو قلمونو په سوب د پښتو منشورادب ته بخښنې کوي . چې د نړيوال ادب په مقابله کښې " په اوږو کښې د مالگي برابر " هم نه دي . پښتانه عموما شعر پله ډېره توجه لري . زه لکه د افلاطون شاعران د خپل رياست نه ويستل نه غواړم ځکه چې شاعر زمونږ د جذباتو او احساساتو ترجمان او د لوړ مقام او احترام لائق دے . خو انسان صرف په خپلو احساساتو او جذباتو ژوند نه دے . د دې جذباتو او احساساتو نه پرته نورهم ډير څه دي چې د هغي بيان او اظهار د شعر په لطيفه پيرايه کښې نشي کيدے او د هغي د پاره د نثر لمن ډېره موزونه او مناسبه ده . ځکه چې د شعر لمن ډيره تنگه ده . دلته په اشارو تو، کنایاتو او تشبها تو کښې مطلب بيانولے شي . ولي نثر د دغه انساني جذباتو او احساساتو رابرخيره کولو د پاره زياتي اسانئ پيدا کولے شي .

نثر په فني توگه ډېر پراخه وجود لري. په دې ادبي توکي کښې په مختلفو موضوعاتو په اسانه او روانه پيرايه کښې قلم چلیدے شي. مذهبي يا فني کتابونه اوږدې اوږدې رومانې، اصلاحي، تاريخي او په داسې نورو بلها موضوعاتو مشتملي قيصې، ادبي، سياسي، معاشي او سائنسي مضمونونه مقالې او د قيصه ايزادب زړه رانلونکي اصناف وغيره ډېر په زړه پورې ليکونه د نثر په پراخه لمن کښې ځائيدے شي.

خو د بده مرغه که يو اړخ ته په پښتنو ليکوالو کښې د پښتو نثر پله رجحان کم دے نو بل پله په دغه اندازتاً درې لاکه نثرنگارانو کښې په دريو کښې يوه حصه ليکوال چې په دغه حساب به يو لاکه جوړيږي به د پښتو د قيصه ايزادب په اصنافو کښې په ليک شعوري هڅې کوي. چې پکښې ناول، ډرامه او افسانه شامل دي. بيا د افسانوي ادب په دې مذکوره توکو کښې اکثر ليکوال د افسانې په صنف کښې ډېره دلچسپي لري او نور اصناف خصوصاً ناول لکه د يتم بې اسرې پاتي دے.

ناول د داستان د خيټې نه زيږيدلے د قيصه ايزادب په زړه پوري صنف دے. او که داسې اوئيلے شي چې ناول د داستان ترقي يافته شکل دے نو هيڅ مبالغه به نه وي، ځکه چې ناول او داستان په خپل مينځ کښې ډير مشترک اقدار لري لکه د قيصې عنصر، د واقعاتو تړون او سسپنس داسې عناصر دي چې ناول د داستان سره جوتوي. دې سره سره ناول ځني امتيازي عناصر هم لري چې دهغي په بنا ناول د داستان نه د ممتازه حثيت خاوند گرځوي.

په دې باب گڼ بحثونه شوي دي. بناغلي پروفيسر ډاکټر حنيف خېل په خپل کتاب "پښتو ناول تحقيقي او تنقيدي جائزه" کښې په دې حقله ليکي.

"ناول د داستان ترقي يافته شکل يا نومے شکل دے. دې دواړو اصنافو کښې د قيصې د حرکت نه علاوه ډير مشترک خاصيتونه هم شته چې دلته ئې مونږ وضاحت کوو خو په مختصر توگه دا وئيل شايد ځائ و لري چې ناول د داستان نه زيږيدلے صنف دے، د داستان خراش تراش د ناول په شکل شومے دے. د داستان ارتقائي صورت د ناول په کره وړه کښې ليدے شي او د داستان جديدترين شکل ناول دے د داستان او ناول مشترک خصوصيات دا دواړه صنفونه يو بل سري تړي بلکي دغه خصوصيات د دواړو صنفونو تر مينځه حثيت لري"

د ادب د نورو گڼو اصنافو په رنگ ددې صنف ادب ناول هم هر محقق، نقاد او اديب د خپلې مطالعې، فکر او پوهې په بنا جدا جدا تعريفونه کړي دي. د مغربي او مشرقي ادب سترو اديبانو، محققينو او نقادانو ورته په جدا جدا زاویو کتلي دي او په دغه بنا ئې د ناول په باب يوه رائے قائمه کړې ده.

ناول هنر او سفر“ کښې ډاکټر شير زمان طائز د ناول پيژندگلو په حواله د “ انکارت کاان سائيکلو پيديا“ داسې کوي-

“Fictional prose narrative in which characters and situations are depicted within the framework of a plot” ii

ترجمه: هغه فرضي نثري بيان چې د پلاټ په چوکاټ کښې کردارونه او واقعات تمثيلوي.

د ناول د پيژندگلو په باب که مونږ او وایو چې د انساني ژوند سره تړلي جذبات او احساسات په داسې فني پيرايه کښې پيئل چې د حقيقي ژوند بهر پور عکاسي کوي او د لوستونکو پرې حقيقي مينه ماتيري “ناول” بللې شي. په يومکمل او معياري ناول کښې د حقيقت نگاري سره سره د ناول ټول فني لوازمات په پوره توازن سره ځانته کړي شوي وي. ناول نگار خصوصاً د پلاټ، کردار نگاري، تلو سي، او منظر کشي په زريعه د ادبي تنده غرو د تندي ماتولو گران کار ترسره کوي.

د پښتو په نثري ادب کښې عموماً او په افسانوي ادب کښې خصوصاً د ملاکنډ ډويژن د تاريخي سمې د ليکوالو لويه برخه ده چې د افسانوي ادب د مختلفو اصنافو په جامه کښې په قابل قدر موضوعاتو ليکلي شوي فن پارې ئې د پښتو ادب ځولې. ته ډالي کړي دي او ډالۍ کوي. په دغه ليکوالو کښې يوه ډله د پښتو ناول په صنف کښې په شعوري ډول د قدر وړ اضافې کړي دي او لگيادې کوي چې سرخيل ئې د ملاکنډ ډويژن د سيمې سوات او سيدونکې بناغلي رحيم شاه رحيم دے.

## رحیم شاه رحیم ژوند او فن:

رحیم شاه رحیم چې د مینګورې سوات د بناغلي عقلمند خان په کور کښې په څلورم اپرېل ۱۹۵۴ کښې سترګې غړولې وې. د سوات د مردم خېزې خاورې دې بچي ابتدائي زده کړه خپل کلي د سکول نه ترلاسه کړې ده په کال ۱۹۸۲ ء کښې د گورنمنټ سکول نمبر ۱ مینګورې نه لسم جماعت پاس کړو-شاه صېب د سکول د زمانې راسې په ادبي هلو ځلو کښې په باقاعدګۍ سره برخه اخسته. د سیمې د سترو ادبي شخصیاتو سره د شاه صېب رابطه د سکول د طال علمي د زمانې نه وه-شاه په ادبي لحاظ د خدائے بخښلي فضل الرحمن فېضان مرید ؤه-د هغوي نه به ئې د شعر وادب په حواله اصلاح کوله-د لسم نه پس رحیم شاه رحیم د ثانوي تعليم د حصول د پاره په پوست ګرېجوټ جهازېب کالج سېدو شريف کښې داتله واخسته-په کال ۱۹۸۰ ء کښې ئې د اېف اېس سي سند ترلاسه کړو-د اېف اېس سي کولو نه پس شاه صېب د سائنس د اړخ نه ادبياتو ته ستون شو او په کال ۱۹۷۸ ء کښې ئې هم دغه کالج نه بي اے اوکړه.

په کال ۱۹۸۰ ء کښې ئې د اعليٰ تعليم سند د اېم اے پښتو په کولو سره د پېښور پوهنتون نه واخستو- وروستو ئې اېم اے (اردو) او اېم اے (اسلاميات) سندونه هم ترلاسه کړي دي- شاه صېب د خپل عملي ژوند شروع په مسلم کمرشل بېنک مکنې د کېشرد عهدې نه په کال ۱۹۷۸ ء کښې کړې وه چې وخت په وخت د شرقي په پروو د ختلو او ترد بېنک د افسرۍ ورسېدلو او تراخي ساه پورې هم د دې شعبي سره منسلک ؤه -

رحیم شاه رحیم د پښتو ژبې ستر شاعر، نقاد، تذکره نوېس او د اعليٰ پائي ناول نگار ؤه-د رحیم شاه رحیم درې شعري مجموعې، پکړې، غرڅنۍ او زلزې په نوم چاپ دي چې د مقصدیت د عنصر سره سره فني ښکلا هم لري- "سوات نامه جواب نامه" د شاه صېب تنقيدي کتاب دے چې ستر خوشحال خان خټک د شهره افاق کتاب "سوات نامه" په ځواب کښې ليکلې ؤه- او په جون ۲۰۰۶ ء کښې په ورومبي ځل د شعېب سنز پبليشرجي ټي روډ مینګوره سوات نه د ۱۵۳ مخونو په کتابي شکل کښې چاپ شوے دے- رحیم شاه رحیم پرې خپله سريزه ليکلې ده او بيا ئې د "سوات نامې" منظومه جواب نامه پيلې ده او دغه شان ئې د خوشحال خان د اعتراضاتو ځوابونه کړي دي-

"واورینې څوکې" او غټه خزانه د رحیم شاه رحیم دوه تذکرې دي چې پکښې د سوات او ملاکنډ ډویژن شاعرانو د ژوند حالات او د کلام نمونې وړاندې کړې شوي دي-په "واورینې څوکې" کښې د اووه اتيا شاعرانو د ژوند حال او د شعر نمونې شاملې دي چې پرې رحیم شاه رحیم پخپله یو جامع او محققانه دیباچه هم لیکلې ده-چې ئې پکښې د دې سیمې د ادبي تاریخ بیان کړې دے- دویمه تذکره "غټه خزانه" په کال ۲۰۱۵ ۶ کښې د یونیورسټي بک ایجنسي له خوا خور شوې دے چې ټوله تذکره په ۳۲۴ خواوې شاملې دي چې د پښتونخوا سترو ادیبانو پرې ادبي او تاریخي لیکونه کړي دي-چې پکښې د رحیم شاه رحیم د مقدمې نه پرته د اباسین یوسفزي لیک "ورکه موندلې غټه خزانه" د بناغلي ضياءالدين یوسفزي لیک "رحیم شاه رحیم تحقیقي زیار" او د بناغلي فضل ربي راهي لیک "رحیم شاه رحیم په ژوند یو نظر" شامل دي-په دې تذکره او تحقیق کښې د اووه څلوېښتو شاعرانو د ژوند حالات او د کلام نمونې شاملې دي-چې تر وړ تحقیق دے-د دې کتاب په باب فضل ربي راهي لیکلي دي--

"د هغه موجوده کتاب " غټه خزانه "یوه ادبي تحقیقي کارنامه ده هغه خپل دا تحقیق کار چې اهم گڼلو هغه د خپل ژوند یوه برخه دې مهم کار ته وقف کړې وه او ددې ذکر به ئې ډېر په فخر سزه کولو-په دې کتاب کښې هغه د ملاکنډ ډویژن او په خصوصي توگه د سوات د هغه نامتو شاعرانو د ژوند حالات او د کلام راغونډ کړې دے-کوم چې په خپلو وختونو کښې مشهور وو ولې د زمانې د وړو د هغوي په ژوند او شاعرۍ د گمنامې پردې خورې کړي وي" <sup>iii</sup>

رحیم شاه رحیم په بنيادي توگه د اعلى پائې ناول نگار دے-د ناول نگارۍ په دې ویر مېدان کښې هغوي تاریخي ناول نگارۍ پله ټوله توجه ورکړې ده-او تر دې وخته ئې درې تاریخي ناولونه ،راجگنړه ،بي بي مبارکه او سکندر اعظم لیکلي دي-رحیم شاه رحیم د ملاکنډ ډویژن د سیمې نه ورومې ناولنگار دے چې پښتو ادب ته ئې د پښتو د دې سیمې ته ورومې تاریخي ناول بڅښلے دے-

رحیم شاه رحیم د بناغلي احمد دين طالب ديوان هم د "ديوان احمد دين طالب" په نوم مرتب کړے دے او پرې ئې پوره تحقیقي مقاله هم لیکلې ده-د رحیم صېب بل اثر د "انوار د سهېلي" په نامه په کال ۱۹۹۱ء کښې د اسلام بک ستور نه خور شوے دے-دا د عبدالغفور قاسم لیکلے کتاب دے چې د پښتو

خانګې تر مخه خور شوئے دے-دغه رنگ د شاه يو شمېر اثار د چاپ په انتظار دي لکه ، سلګۍ ، سبا ، سپر خوشحال غازي او د ګودر مانښام ، ناول په صنف کښې لنډې او اوږدې قيصې ، يادونه وغېره-

دغسې سور ګلاب ، ديوان رحيم ، اوبښکې او مسکا ، کلا رحيم ، سپرلي ته انتظار او دوه نورې بې نومه مجموعې لا د چاپ په انتظار دي - د هغه ناچاپو اثارو په باب درياب صېب ليکلي دي-

"په دغه ناچاپو قلمي اثارو کښې څه خو د رحيم شاه د شاعرۍ دي څه ناولونه دي، څه دتحقق سره تعلق لري او څه پکښې تاليفات دي - د شاعرۍ په لړ کښې چې د هغه کوم اثار د چاپ په انتظار دي په هغو کښې اوبښکې او مسکا ، کلا رحيم ، سور ګلاب ، سپرلي ته انتظار، ديوان رحيم او دوه بې نومه مجموعې شاملې دي - دغه شان يادونه د هغه خاطرې دي چې د خپل ژوند اهم واقعات ئې پکښې ډېر په زړه رابښکونکي نثر کښې په تفصيل سره ليکلي دي-دې نه علاوه د رحيم شاه دوه ناولونه او يو ناولت هم په ناچاپه حالت کښې شتون لري-په ناولونو کښېيو ناول سلګۍ دے او بل سبا نوميرې ناولت له ئې د ګودر مانښام نوم ورکړے دے-<sup>iv</sup>

ددې نه علاوه رحيم شاه رحيم په شلگونو کتابونو سريزې ، مقدمې او ديباچې ليکلې دي چې د شاه صېب په علمي او ادبي قد اوري ژوندي او نه پناه کېدونکي ثبوتونه دي-دا ادب دا ستر او روښانه ستورے د کال ۲۰۰۸ء د دسمبر د مياشتې په پنځمه نېټه د ادب د اسمان نه پناه شو او خاورو ته وسپارلے شو-ښاغلي فضل ربي صېب د هغوي د وفات په باب ليکلي دي-

"پښتو ژبې او ادب دا خوا خوږے او خدمت ګار زمونږ نه په ۵ دسمبر ۲۰۰۸ء کښې ناخاپه جدا شو او پښتو ادب کښې ئې يوه داسې خلا پرېښوده چې هغه به تر مودو مودو ډکه نه شي " <sup>v</sup>

خدا ے بخښلي رحيم شاه رحيم د خپل معياري ناول نگارۍ په وجه پښتو ادب کښې د ستر مقام

څښتن دے-

رحیم شاه رحیم د ملاکنډ ډویژن په خاوره د پښتو ورومبې تاریخي ناول نگار دے چې په دې صنف ناول کښې ئې په تاریخي موضوعاتو تزدې وخت درې په فن پوره تجربې کړي دي چې د کامیابی او کامرانی په باب ختلي دي. په دغه تاریخي ناولونو کښې ورومبې تاریخي ناول "راجگنه" دے چې رحیم شاه رحیم ئې د ملاکنډ ډویژن د تاریخي ناول نگاري امام گرځولے دے..

### د ناول "راجگنه" فکري جائزه.

بناغلي رحیم شاه رحیم د پښتو ادب او خصوصاً د ملاکنډ ډویژن په سیمه د پښتو تاریخي ناول نگاری په حواله یوه ستره نامه ده. د دې صنف په مېدان کښې یو ځانگړے حبثیت او مقام لري. بناغلي رحیم شاه رحیم ته د ملاکنډ د سیمې د اولني تاریخ نگار اعزاز حاصل دے. موصوف تردې دمه درې تاریخي ناولونه پښتو ادب ته پېرزو کړي دي. چې په کښې د هغوي ورومبې ناول "راجگنه" د پښتو تاریخي ناولونو د فن او فکر په حواله رهنمائي کوونکے ناول دے.

دا ناول سوات ته د دین اسلام رڼا رارسېدلو او د محمود غزنوي د اسلامي لښکرو په دې سیمه د اسلامي مذهب د خورولو په تاریخي واقعاتو اړه دے. چې د بناغلي رحیم شاه رحیم د تخلیقي او تحقیقي هنر رنگ په کښې لکه د نمر ځلیږي.

په کال ۹۹۹ء کښې چې محمود غزنوي ابن سبکتگین د غزني په تخت کښېناستو نو لومړے ئې د هندوستان لوري ته نظر ښخ کړو. د هندوستان په زرڅپزه او معدن څپزه خاوره د گړدې نړۍ د فاتحینو تاخونه د تاریخ په پاڼو کښې نن هم ژوندي دي. د غزني حکومت هم خپلې پښې تر هندوستانه راغزولي وي. د سوات په تاریخي او زرڅپزه سیمه د هغه نظر وه. هغه خپل مرنے او بهادر جنېل پیر خوشحال د سوات په مهم ولېږو چې د راجه گېرامی خبره ئې اوکړه. ډاکټر شېرزمان سیماب صېب په دې حواله لیکلي دي.

"د محمود غزنوي د فتوحاتو په دې سلسله کښې هغه د باجوړ په لور د سوات سیمې ته هم راغلے وه. او دلته ئې د سوات په سیمه د راجه گيرا د اقتدار شمع مړه کړه. او تل دپاره ئې د اسلام د نمر لازواله پلوشې خورې کړې" <sup>vi</sup>



بناغلي پير خوشحال د خپل مضبوط عزم د خپل سرخېل محمود غزنوي د حوصه افزايي او د مونچا د يوې "راجگنړه" د مينې او خلوص په سوب د راجه گېره مچ مېرو فوخ له ماتې ورکړه او هغه د سوات د گل ورينې سيمې نه په تېښته کښې کامياب شو .

د راجه گېرا د تېښتې نه وروستو د سوات سلطنت د محمود غزنوي د حکم او د پير خوشحال د تورې لاندې وه . د تاريخ رياست سوات مصنف محمد آصف په دې باب ليکلي دي .

" راجه گيراکي شکست اور قتل کے بعد بدھ باشندے جنہوں نے اسلام قبول کیا، بھاگ کر کوہستان چلے گئے۔ محمود غزنوي کے ہمراہ اس جھا د میں پٹھانوں کے دل زاک سردار يکي خان اپنے قبيلے سميت شامل تھا۔ اس کے علاوہ سواتي پٹھان بھی شامل دے۔ لہذا سلطان محمود غزنوي نے سوات میں سواتي اور دل زاک پٹھانوں کو آباد کیا اور یہ علاقہ پنجتونوں کی تحویل میں دے دیا۔ " vii

ژباړه: د راجه گېرا د وژلو نه پس بدھا او سيدونکي کومو چې اسلام قبول کړے وو په تېښته کوہستان ته لاړل . د محمود غزنوي سره په دې جھاد کښې د پښتنو دلہ زاک قبيلې سردار يحيي خان سره د خپلي قبيلې شامل وو . د هغوي نه پرته سواتي پښتانه د محمود غزنوي ملگري وو . په دې بنا محمود غزنوي په سوات کښې سواتيان او دلہ زاک پښتانه اباد کړل او د علاقہ ئې د پښتنو په ولقہ کښې ورکړه .

بناغلي رحيم شاه رحيم ددې تاريخي ناول وچ کلک واقعات په روماني فضا کښې دومره په زړه رابښکونکې پېرايه کښې بيان کړي چې د قاري ترې شو کېدل زړه هېڅ کله نه غواړي .

د ژوند فلسفه:

ناول نگار بناغلي رحيم شاه رحيم په دې تاريخي ناول کښې د اظيم فاتح مسلمان سلطان بت شکن محمود غزنوي حقيقي تاريخي واقعات چې خصوصا د پښتنو د ژوند او ددې سيمي سره ژور تعلق لري په ادبي پيريه کښې بيان کړي دي چې د گړدي نړۍ په هر تاريخي اثر کښې ئې ذکر موجود دے . د محمود غزنوي د لښکر د پښتون سپه سالار پير خوشحال مرانه او بهادري ناول نگار ددې ناول د پلاټ برخه جوړه کړي ده چې پکښې د پير خوشحا او د راجه گېرا د لور مونچا د يوې (راجگنړه) د مينې دلکش داستان هم بيان شوے دے . د پير خوشحال او راجگنړه د مينې دا داستان که هر څو د تاريخ په

پاڼو کښې ورک دے۔ خو رحيم شاه په دې ناول کښې داسې بيان کړے دے چې نن هم د سوات د سيمې په غرونو کښې انگې او د دې سيمې په مقامي قيصو کښې ئې تذکرې موجودې دي۔ د ناول نگار ترخياله هم دغه د مينې جذبه وه چې "راجگنړه" د پير خوشحال دپاره د پلار سلطنت قربان کړو او د مسلمانانو په کاميابۍ او کامرانۍ کښې ئې مرکزي کردار ولوبولو۔

## د ناول "راجگنړه" فني جائزه۔

د فن له رويه د رحيم شاه رحيم دا تاريخي ناول "راجگنړه" د پښتو ژبې د تاريخي او نيم تاريخي ناولونو نمائنده ناول دے۔ چې د فن و فکر او د تکنیک په معيار ډېر پوره دے۔ د دې ناول پلاټ کوټلے ، کردارونه ژوندي ، منظر کشي حسينه او فطري ، ژبه روانه او سسپنس د ستائيلو وړ دے۔ او هم دغه فني خوبۍ دي چې د اعلى فکر خاوند "راجگنړه" ئې د معيار بلندو ته رسولې ده۔ چ د دې ناول په فني جاج کښې په دې ټولو اجزاؤ بحث کولے شي

## مشمولات:

په کال ۱۹۸۹ء کښې دا ناول مينگوره سوات صوبه سرحد نه چاپ شوے دا ناول په يو سل پنځه نوي مخونو او نهه بابونو اړه دے چې تفصيل ئې په دې ډول دے۔ لښکر ، د سلطان خوب ، پير خوشحال ، قلعه ژوند ، جاسوسي ، خواره يادونه ، د غازيانو تدبير ، د اوبورتاز او يادگار ۔

ښاغلي ډاکټر محمد اعظم اعظم پرې مدبرانه ليک د "راجگنړه فد سرخط لاندې ، سريزه پرې ښاغلي نواز طائر صېب ليکلې ده ۔ کتاب ، کتابت چارې ئې شعېب سنز بک سيلر اوريانه بازار مينگوره ترسره کړې دي۔ چې ديو زر شمېره په حساب چاپې شوے دے۔ بيه ئې پرې صرف او صرف پنځلس روپۍ ليک ده۔ رحيم شاه رحيم په علم دوستۍ او مقصدي ادب تخليق نگارۍ باندې دليل دے

## پلاټ:

د "راجگنړه ناول پلاټ په بنيادي توگه په تاريخي واقعاتو ولاړ دے۔ چې فاتح هند ، پت شکن محمود غزنوي او د هيغه د لښکر د سرخېلو د اسلامي فتوحاتو د واقعاتو احاطه کوي۔ په هندوستان د

محمود غزنوي او ولس حملې چې په کښې د سومنات حمله د اسلامي تاريخ زرین داب گڼلې شي. دا واقعات د ناول د پلاټ مرکزي واقعات دي. د دې سره نور ضمني واقعات لکه د خوشحال مینه محبت، اسلامي اقدار، او جنگي چالونه وغېره ضمني پلاټونه دي چې لورته پلاټ ته تحریک ورکوي. او د پرمختګ په لور ئې بیايي. د پلاټ په باب دا ناول "راجګنډه بنه کامیاب ناول دے. چې ټول واقعات ئې لکه د ملغلرو د امپل په یو ښکلي ترتیب سره تړي.

### قیصه:

د "راجګنډه" ناول قیصه د محمود غزنوي د اسلامي فتوحاتو د سلسلې یوه نه شلېدونکې کړې ده. چې د تاریخ ټول کتابونه ترې ډک پراته دي. د مسلمانانو په تاریخې اثارو کښې خصوصاً او د پښتنو په تاریخې اثارو کښې و عموماددې واقعاتو شتون موجود دے. ولې دغه واقعات خشک او بورکونکي دي او د "راجګنډه" قیصه زړه راښکونکې او ادبي ده.

د یولسمې صدۍ په شروع کښې د سوات د جنت نظیرې سیمې د محمود غزنوي د فوځي لښکرو حملې او جنگ مبارزه د دې ناول موضوع ګرځولې شوې ده. د محمود غزنوي د فوځ سپیه سالار پیر خوشحال هند راجه ګېرا ته شکست ورکول او د هغه د لور مونچا د یو "راجګنډه په محبت کښې ګرفتار کېدل او بیا د پیر خوشحال د شهادت جام نوش کول او نور ضمني واقعات د دې ناول د قیصې عوامل دي.

ښاغلي ارواښاد نواز طائر صېب د دې ناول د قیصې په حوالې د دې ناول په سریزه کښې لیکلي دي.

"د هغه تکل یو تاریخي ناول دے. کومې قیصه چې د مشهور مسلمان جرنېل او فاتح سلطان محمود غزنوي د دور سره تعلق لري دے نوي فاتح لکه څرنګ چې تاریخ مونږ ته ښايي په هندوستان او ولس حملې کړې وې په کومې کښې چه د سومنات تاریخي حملې ته ډېر لومړه اهمیت او شهرت حاصل دے. هم دا شان د یولسمې صدۍ عیسوی په شروع کښې یوه حمله محمود غزنوي په سوات هم کړې وه. اګر چې د هغه په حمله نهه سوه کاله زمانه تېره شوه، لیکن په سوات کښې د محمود غزنوي حملې او راجه ګېرا

واقعے ته دومره شهرت حاصل دے۔ او مقامي خلق پير خوشحال او مونجا د يوې قيصه دومره په خوند رنگ سره کوي۔ او د مونجا ديوي په بنائست او حسن و نزاکت کښے داسے عجيبه واقعات بيانوي لکه چې دا نن پرون تېره شوې واقعه وي<sup>viii</sup> "

## کردار نگاري:

کردار نگاري نه صرف د ناول بلکې د افسانوي ادب د ټولو اصنافو دپاره لازمي جز دے۔ د کردار نه بغير د قيصه ايز ادب اصناف وجود نه شي لرلے۔ لکه چې بناغله اعظم صېب په خپله تحقيقي مقاله کښې په دې حواله ليکلي دي۔

"د ادب د هغو اصنافو دپاره کوم چې د قيصې عنصر لري۔ کردارونو وجود لازمي شے دے بې له کردارونو د ډرامائي او قيصې ادب هاو تصور نه شي کېدلے ځکه چې د قيصې، ډرامائي يا ناول تعلق به څه نه شکل کښې د وگړو سره وي۔ او دغه وگړي به د قيصې کردارونه وي۔"<sup>ix</sup>

## پير خوشحال:

پير خوشحال د دې ناول مرکزي کردار دے۔ چې د لوړې او طاقت ورې جثې خاوند يو پښتون زلمے وے۔ او د محمود غزنوي فوځي رسايي سرخېل وي۔ د "راجگنه" ناول قيصه تر پنځم باب پورې د سلطان محمود غزنوي په کارنامو او د هغه مقرب ملگري آياز په مدتبرانه مشهوره مشغله وے۔ د پنځم باب نه د دې ناول دا مرکزي کردار پير خوشحال د ناول په ټوله قيصه حاوي شي۔ د پير خوشحال د جمال او جلال په باب ناول نکار ليدلي دي۔

"دا عظيم فولادي انسان ستر قهرمان شخصيت پير خوشحال وے۔ دا رنگه سور سپين، دنگه لوړه، ځواني تقريباً د دېرشو کالو په عمر کښې يو بنائسته او ډولے زلمے وے۔ دهغه په سترگو کښې يو مقناطيسي کشش وے او په دې نظر کښې ئې يو بې قراره لټوه وے۔ محرآب ورځې اوږده نرۍ پوزه، غټې غټې تمن اکے سترگے او ښکلے مخ ئې د هر

وخت به پرې لکه د یو بنائسته تالاب خاموشي خوره وه. دهغه شخصیت کښې د غرونو نه زیات استقلال وه او د اسمانه زیاته بیه چینی<sup>x</sup> "

د محمود غزنوي دا سپه سالار د خپلې جنگي مرانې جسماني طاقت او ذهني قابلیت په باب مشهوره وه. په دې باب ناول نگار لیکلي دي.

"سلطان اول په زوردارو الفاظو کښې یو مختصر تقریر وکړو. بیا ئې د لاسونو په ټقا او د تورو په پرکا کښې پیر خوشحال د فوځ سپه سالار مقرر کړو او خپل یو بهترین اس یوه توره او یو اعلیٰ نسل ښکاري. سپه ئې ورته په تجویز کښې ورکړل<sup>xi</sup> "

د پیر خوشحال د سوات د هوډي گرام د قلعه د فتحې دپاره او راجه گېرا ته د ماتې په غرض خپل فوځ په دوو حصو کښې تقسیمول او د ښار نه د سوکړې پورې د قلعه د دېوالونو پورې ځان رسول او د راجه گېرا کامیابه عاصره کول دا ټول واقعات د پیر خوشحال د ژوندي کامیاب کردار صفات دي.

په دې مهم کښې د پیر خوشحال او د راجه گېرا د لور موني د کوي ("راجگنړه") ملاقات او د مینې د اور تحریک کړی ده. د پیر خوشحال د کردار په باب بي بي مریم لیکلي دي.

"پیر خوشحال د ناول یو مرنه مرکزي کردار دی. چې د محمود غزنوي دهغې لښکر سرخېل د مې چې د سوات د راجه گېرا د قلعي د فتح کولو دپاره رالېږلې شوې وو. د دې مهم په دواړو کښې چې پنځم باب سره تعلق لري، پیر خوشحال د راجه گېرا بنائسته لور مونجادیوی و ویني چې بنائست ته ئې د چین ماچین ښاپېری پسخیري. او دواړه په یو بل مین شي. پیر خوشحال د خپلې مینې په زور مونجادیوی ("راجگنړه") خپلې عقیدې ته راوړي چې اخر کښې هغه خپل قام مذهب عقیدې او سراومال ته هم شا کړي. او صرف د مینې او د وفا په لار روانه شي. xii "

د پیر خوشحال جسماني بنائست، جنگي صلاحیتونه او اخلاقي روئې د مونجا دیوی په زړه کښې یو نه وړانېدونکې کور کړی وه. هغې په پیر خوشحال زړه بائیلله وه. او وس هر څه په داؤ لگول

هغې ته هېڅ گران نه وو. د پير خوشحال د لښکر د کاميابې محاصره په ختمېدلو کېنې د مونجاديوي لومړي لاس وټه چې د پير خوشحال سره د منيې يو پوخ ثبوت هم وټه.

هم دا د راجه گېرا لور "راجگنه" وه چې پير خوشحال ته ئې د قلعي په باب داسې معلومات او رازونه ورکړه چې د پير خوشحال محاصره ئې کاميابه کړه. په دغه د راز خبرو کېنې يوه اهمه او رازداره خبره د قلعي د اوبود بندېش مشوره هم وټه.

"په قلعه دننه يو قيامت پېره وو. هر طرف ته بې چيني، افرا تفرې او سپارلی. عالم جوړ وو. د کله نه چې قلعه ته د اوبو سلسله قطع شوې وه. په قلعه کېنې مېشته د هر بنده د امېد اخري تار شلېدلې وو. او هر چاته خپل مرگ او د تباهي ننداره د خپلو سترگو مخ ته په ډاگه ودرېدلې وه. د راجه گېرا په لښکر کېنې بدئي او مايوسي رو په رو خورېده. په هغوي کېنې د دفاعي صلاحيت ماده ختمېده او مايوسي په کېنې پېدا کېده." <sup>xiii</sup>

د پير خوشحال د کردار په رغونه کېنې رحيم شاه رحيم د فني مهارت په اعلي درجو ودرېدلې دے. د مړانې او بهادري سره سره ئې دا کردار د حسن خلق په بنائسته خوبو هم مزین کړې دے. چې د يو مثالي کردار د پاره لازمي جزو وي.

### مونجاديوي:

مونجاديوي د دې ناول زنانه مرکزي کردار دے. چې رحيم شاه رحيم د دې کردار په نوم د دې ناول نوم هم اېښودلې دے. چې تاريخي او روماني خصوصيات لري.

د محمود غزنوي د لښکر په سوات د تاخت دا تاريخي داستان د مانجاديوي د دلکش کردار نگاري په ذريعه نور هم تاريخي شوم دے. مونجاديوي څوک وه او د دې کردار څه تاريخي حيثيت شته او کنه؟ په دې باب بناغلي نواز طائر صېب ليکلي دي چې -

"مونجاديوي څوک چې د راجه گېرا نيازينه لور او د دې ناول په مرکزي کردارونو کېنې يو کردار دے. د هغه په نوم د ضلع دير منجائي او د سوات علاقه نېک هي خپلو منجه کله اوس هم دوه داسې يادگاري کلي دي چه د تېر دور د تاريخ ياد ترې تازه کيږي." <sup>xiv</sup>

مونجادیويي د راجه گېرا لور وي څوک چې د هوډي گرام په ښار کښې د هندو سلطنت راجه وي. د هغې ښائست ته د کوه قاف ښاپيري چېرانيږي. ناول نگار د دې کردار ښائست په زړه راښکونکې پېرايه کښې داسې بيان کړې دے -

"د راجه گېرا د تخت دواړه غاړو ته کچه عمر دوه ښکلې ښکلې وينزې ولاړې وے. د ښې اړخ د جينې نه په لږه فاصله تقريباً د شلو کالو په عمر کښې يوه بله ښائسته او دومره ښکلې پېغله د سپينو زرو په تخت ناسته وه چې د هغې دف حسن او جمال کرشمو ته د خلقو سترگې برېښېدې. د دې ښائسته پېغله په سر د سرو زرو يا د بادشاهي تاج پروت ؤو. تاج کښې رنگارنگ ياقوت او جواهرات ډېر په هنر مندي سره لگولې شوي وو." <sup>xv</sup>

د هوډي گرام د قلعي د معاصري په دواړو د خپلې سهېلې کلدربپ سره وخت په وخت د قلعه په برجونو او بالاخانو خته او د مسلمانانو د فوځ نظاره به ئې کوله. هغه يوه ورځ د اس په شا سور ځوان ليدلے وو چې د لوړې ځوانۍ او موهلي فېشن ښکارېدو. د هغې په زړه کښې هغه وخت د دې زلمي په باب رنگ رنگ خيالات برخېره کېدل خو دا يوه تماشه وه چې تېره شو هيوه شپه چې مونچا د پوېد خپلې دغې سهېلې سره پټه پټه د مسلمانانو د لښکر جاج اغستو له راوتله نو د پير خوشحال سپاهيانو د گرفتاری نه پس د سپه سالار پير خوشحال مخې ته پېش کړه. او هغې په اول نظر پير خوشحال وليدلو نو په زړه کښې ئې د مينې سمندر جوش وهلو.

"مونچا د پوې هم چې څنگه وه په اولني نظر پير خوشحال ته اوکتل نو د هغې زړه يو ترک اوکړو. هغې تره فوراً خپلې دا خبر ورکړه چې دا خو هم هغه زلمے دے. وکم چے هغے د قلعه د سر نه په اس سور ليدلے ؤه" <sup>xvi</sup>

## مکالمه نگاري:

د کردارونو تر مېنځه رحيم شاه رحيم د خبرو اترو په دواړو د فن او معيار لمن چرته هم نه ده پرېښودې. د يو کامياب ناول دپاره د کاميابې مکالمه نگاري اششد ضرورت وي. او په دې فني توکي د رحيم شاه رحيم مکمل عبور حاصله دے. چې د هغې څرگند ثبوتونه دا دي.

"او هغې او وئیل: ولې تاته پته نیشته چې په مسلمانانو کښې د غټ کچ تمیز نیشته - سپه سالار او یو علم عسکري یو شان ژوند تېروي - کلدېپ او وې --"

"زه منم چه دغسې ده ولې د ځان سره د فوځي دستې بوتلو، کچ او غټ څه تعلق دے؟" دا خو یو فوځي مهم دے، د داسې خبرو خاص خیال ساتلے کیري -  
"مونجا د یوې بیا لاجوابه شوه - هغې په تجسس کښے او وے"

نو بیا څوک کېدے شو؟

کلدېپ په لنډه خبره غوڅه کړه!

زیات نه زیات چرته خبریال به وو کېدے شي د خپل سپه سالار د خوا څه پېغام عسکریانو ته راوړے وي<sup>xvii</sup> "

### منظر کشي:

د تاریخي ناولونو لویه خوبی منظر کشي وي - د تاریخي واقعاتو دپاره مناظر جوړول یقیناً چې د ناول نگار نه پوره پوره توجه غواري -

منظر کشي د مادي ژوند عکاسي په ښه توگه کوي ناول نگار د تاریخي ناولونو په سوب د سؤنو کلونو واره واقعات او مناظر د لفظونو په ذریعه داسې په فنکاری سره بیانوي چې د لوستونکو دپاره بیخي نوې وي - او د لوستونکو دلچسپي په کښې زیاتیري -

ښاغلي رحیم شاه رحیم د ناول په فني لوازماتو او تکنیکي خوبو پوره پوره عبور لري - هغه چې منظر کشي کوم مثال په دې ناول کښې قائم کړے دے هغه ته د پښتو او نورو ژبو ناول نگاران په چغه داد ورکوي -



"په دنگو دنگو غرونو یوه پرسکون خاموشي خوره وه - د باد نسیم نرمو او خوږو چپو  
 بنائسته گلان خوزول - د صنوبر دنگه معشوق نما ونه چپ ولاړې وې - او دنري بادونو  
 نازکو چپو به ئې وړه وړه خانگې داسپې په مزه مزه رپدلې چې د لرې نهپ یو  
 بنائسته معشوقې خپل عاشق ته ناز او ادگانې کوي." <sup>xviii</sup>

ناول نگار د پیر خوشحال د فن هغه منظر چې هغه دقلعه په مخکښې ولاړ دے او د قلعه په باب  
 سوچونه کوي داسې بیانوي -

"پیر خوشحال د کیمپ مخه ته ایک یوځې په متجسس عالم کښې جبران دریان ولاړ ؤو  
 ، د قلعه دنگو دنگو دپوالونو ته ئه په یو نقابې نظر کتل ، د هغه په زړه کښه د جذباتو یو  
 ناتاري سبالب بهېدو او په مخ ئې د مختلفو تاثراتو چپې تلې راتلې" <sup>xi x</sup>

د ارجه گېرا د قلعه د جشن منظر ناول نگار داسې بیانول -

"د جشن دستور دا ؤو چه په اوله ورځ به ټول سرغړي د راجه سلامي ته حاضر شول - د  
 راجه د اوږد ژوند او ټول عمري بادشاهت دپاره په نېازونه اودوښتنې شول - بها به وار په  
 وار هر اچ مهاراج ته د خپلې لوري په خپل مناسبت سره ډالۍ وړاندې کړې - راجه گېرا  
 به ټولو خلقو ته انعامونه ورکړل - د نوه کال د دره ورځنی خوشحالی او جشن  
 باقاعده اعلان به اوشو - په اخر کښه به راجه په خپل محل کښې د خپلې لوري ټولو  
 کسانو ته یوه شاهي مېلمستیا ورکړه - او دغه نه پس به درې ورځې د شراب نوشی  
 موسیقي او گڼا محفلونه گرم ؤو" <sup>xx</sup>

سراپه نگاري:

ناول نگار ځای په ځای د سراپه نگاری د فن هم معیاري او په هر اړخ مکمله مظاهره کړي ده لکه چې د  
 ناول "راجگڼه" د مرکزي کردارونو په باب ئې ځای په ځای د فن کمال ته رسولی دے - د دې ناول د  
 هیرو کردار پیر خوشحال په باب ناول نگار لیکلي دي -

"دا عظیم فولادي انسان ستر قهرمان شخصیت پیر خوشحال ؤو. دا رنگه سور سپین، دنگه لوړه، ځواني تقریباً د دېرشو کالو په عمر کښې یو بنائسته او ډولې زلمی ؤه. د هغه په سترگو کښې یو مقناطیسي کشش ؤو او په دې نظر کښې ئې یو بې قراره لټوه ؤه. - محراب ورځې او ږده نری، پوزه، غټې غټې تمن اکړې سترگې او ښکلې مخ ئې د هر وخت به پرې لکه د یو بنائسته تالاب خاموشي خوره وه. د هغه شخصیت کښې دغرونو نه زیات استقلال ؤه او د اسمانه زیاته بې چینی<sup>xxi</sup>"

ژبه:

رحیم شاه رحیم په خصوصي توگه د پښتو ادب په هغه ناول نگارو کښې شامل دے چې د روانې، ساده او عام فهمې ژبې او محاورې استعمال د اصولو تحت بر محل کوي. د هغوي ټول لیکونه د دې خوبی نه مالا مال دي او خصوصاً د ناول په حواله خور رحیم شاه رحیم یو وتلې او نوموړې شخصیت گڼلې او منلې شي. هغه د نورو ژبو د ټکو د استعمال نه ځان ساتي. - سوچه، عامه او روانه پښتو لیکي. - ځکه خو ئې لیک په ذهن نه بوج کیږي او لوستونکي له خوند او مزي ورکوي. او دا د رحیم شاه صېب د ناول د کامیابی راز هم دے.

"سلطان سلامت یو زلمی شته چې عسکري خو نه دے، ولې د اسلام خورولو د جذبې په خیال زمونږ سره ملگرے شوے دے د ډېرې پاکې کورنۍ سره تعلق لري.

"سلطان بیا تپوس او کړو"

"دغه زلمی څوک دے؟"

ابوالفتح عرض او کړو"

سلطان معظم د دغه زلمی نوم خوشحال خان دے<sup>xxii</sup>"

غرض دا چې دا ورومبې او تاریخي ناول د فن او فکر په حواله ډېر لوړ او معیاري مقام لري چې د پښتو ادب سترو محققینو ورته د فن او فکر په حواله د پښتو معیاري او د ملاکنډ ډویژن ورومبې تاریخي ناول نگار (د ملاکنډ ډویژن تاریخي ناول وئیلے دے. رحیم شاه رحیم د تاریخي ناولونو په

---

سوب د ژوند د یوې حسینې او رنگینې نقشی سره سره د مسلمانانو د تاریخي بهادری او اخلاقي رویو نمائنده افسانوي انځور خپلو لوستونکو ته وړاندې کړې دے چې د علمي پنگې سپوا کولو سره سره یو عظیم مقصد هم لري، چې په لوستونکو کې د مړانې او اخلاقیاتو د روزنې سبب شي۔

---

## References

1. Khalil- dc-M.Hanif-“ pohkto novel( tehqeqi aw tanqede jaiza”- milat prentars- lahor- 1991- makh
- 2 . taizai- dc – sher zaman-“ novel honar aw safar”-
- 3 Rahi- fazal rabi-“ ghata khazana”-rahim shah Rahim- shoaib sanz publications- and booksilars- mengora swat- 2015- makh 7
4. Ali khail daryab- badshah-e-rom-“ novlit da godar makham”-rahim shah Rahim- - shoaib sanz publications- and booksilars-mengora swat- 2015- makh 28
5. Rahi- fazal rabi-“ ghata khazana”-rahim shah Rahim- shoaib sanz publications- and booksilars-mengora swat- 2015- makh 7
6. Semab- dc sher zaman- “ da swat tarikhe aw saqafati ahmaiyyat”-pekhawar- pokhto acidmee- pekhawar pohanton- 2018- makh 77
7. Asif- Muhammad-“ tarikh e reyast swat” -shoaib sanz publications- and booksilars-mengora swat- 2009- makh 29
8. tahir- M. Nawaz- sariza novel” rajganna” Rahim shah Rahim- 1989-makh 19
9. Azam- dc M.Azam-“ pokhto adab ki kerdar nigari”- pekhawar- university- pokhto acidmee- pekhawar-1993-makh 232
10. Rahim shah rahim-novel-“Rajganna - shoaib sanz publications- and booksilars-mengora swat- 1989- makh 28
11. Hom daga novel – makh 45
12. Maryam – bi bi – dc-“ pokhto novel yawa tajziyati motakiyaa”-phd maqala- pokhto acidmee- pekhawar pohanton-2019-makh 42
- 13.Rahim shah Rahim-“Rajganna” shoaib sanz publications- and booksilars-mengora swat- 1989- makh 177
14. tahir- M. Nawaz- sariza novel” rajganna” Rahim shah Rahim- 1989-makh 19

- 
15. .Rahim shah Rahim-“Rajganna” shoaib sanz publications- and booksilars-mengora swat-1989- makh 55
  16. Hom daga novel – makh-102
  17. Hom daga novel – makh 28
  18. Hom daga novel – makh 48
  19. . Hom daga novel – makh 142
  20. . Hom daga novel – makh 159/ 160
  21. . Hom daga novel – makh 159/160
  22. . Hom daga novel – makh 43
-